
C O M U N E  D I  C O L L E P A S S O
Provincia di Lecce

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE)
Tel. 0833 346836 – Fax 0833 349000

Sito WEB: http://www.comunedicollepasso.gov.it/
PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it

COPIA
_________

Registro Generale n. 752

DETERMINAZIONE DEL 4° SETTORE

N. 61 DEL 06-10-2023

Ufficio: 

Oggetto: LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL MURO DI 
RECINZIONE DEL PARCO BOSCO". IMPORTO PROGETTO EURO 
300.000,00. CUP J35F21004050002 - CIG 9395481432. DITTA COPPOLA 
DONATO. LIQUIDAZIONE 2° ACCONTO SERVIZI TECNICI DI 
DIREZIONE DEI LAVORI, MISURA E CONTABILITÀ, 
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, 
ECC. CIG: [9439972F51]

L'anno  duemilaventitre addì  sei del mese di ottobre, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Su proposta del RUP Arch. Walter Cosimo Pennetta, nominato con D.G. n. 209 del 30/12/2021

PREMESSO:
- che il 02/12/2021 la Regione Puglia ha emanato un Avviso pubblico per la concessione di 

contributi regionali in conto capitale per interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico 
interesse danneggiate da calamità naturali, destinato alle Amministrazioni locali;

- che, al fine di partecipare al suddetto Avviso, con Delibera G.C. n.209 del 30/12/2021, per le 
motivazioni e considerazioni ivi riportate, è stato approvato lo studio di fattibilità tecnica ed 



Determinazione 4° SETTORE n.61 del 06-10-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 2

economica dei lavori di messa in sicurezza del "Parco del bosco" - importo progetto € 
300.000,00 a firma dell’Ing. Marco Mario Prontera, dipendente dell’Ente in dotazione 
dell’Ufficio Tecnico Comunale;

- che, ai sensi dell’articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, al suddetto intervento il sistema 
ha assegnato il seguente CUP: J35F21004050002;

- che con Delibera G.R. n.2247 del 29/12/2021, pubblicata sul B.U.R.P. n. 14 del 03/02/2022, 
sono stati ammessi a finanziamento gli interventi indicati nell’allegato “A” della predetta 
deliberazione e che, tra gli interventi finanziati, risulta esserci il progetto dei lavori di messa in 
sicurezza del "Parco del bosco";

- che con Delibera G.C. n.111 del 04/08/2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 
Manutenzione straordinaria del muro di recinzione del Parco Bosco di Collepasso; importo 
progetto euro 300.000,00 (codice CUP: J35F21004050002) a firma dell’Arch. Paola Ria, 
dipendente dell’Ente ed il relativo quadro economico;

- che, a seguito di procedura negoziata, indetta con determinazione n.127/607 del 07/09/2022, i cui 
verbali di gara sono stati approvati con determinazione n.144/662 del 04/10/2022, i lavori sono 
stati aggiudicati con la medesima determinazione n.662/2022 alla Ditta “Coppola Donato”, con 
sede legale in Matino (LE) alla Contrada Blasi snc, (P. IVA 00457060754), che ha offerto un 
ribasso del 1,50% sul prezzo a base d’asta di € 236.763,74 e quindi per un importo, al netto del 
ribasso, di € 233.212,88 oltre ad € 4.059,22 per gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per 
un importo contrattuale di € 237.271,50 (oltre IVA);

- che con determinazione n.154/737 del 17/10/2022 si è proceduto all’affidamento diretto ex 
art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 dei servizi tecnici di direzione dei lavori, 
emissione del certificato di regolare esecuzione e coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione all’Arch. Conversano Elisa, con studio professionale in Alezio (LE) alla via Roma 
n.292 (P.IVA 04025950751 – cod. fisc. CNVLSE81P62F842S), iscritta all’Ordine degli 
Architetti della Provincia di Lecce al n.1535 dal 06/02/2007, che ha offerto, per la realizzazione 
delle attività, un ribasso del 3,00% sull’importo a base di gara di € 23.181,20 e, quindi, al prezzo 
di € 22.485,76 (oltre IVA e Cassa);

- che in data 30/11/2022 è stata sottoscritto regolare contratto d’appalto Rep. n. 683/2022 (estremi 
registrazione: Serie1T Numero 28209 del 02/12/2022) tra il Comune di Collepasso e la ditta 
“Coppola Donato” per l’importo (al netto dell’IVA) pari ad € 237.271,50 (di cui € 233212,88 per 
lavori al netto del ribasso d’asta ed € 4.059,22 per oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso 
d’asta);

- che con verbale di consegna in data 06/12/2022 i lavori sono stati consegnati alla Ditta esecutrice 
prevedendo la scadenza per l’esecuzione degli stessi alla data del 05/04/2023;

- che con stesso verbale del 06/12/2022 è stato dato atto dell’effettivo inizio dei lavori;
- che con nota prot. n. 6346 del 21/04/2023 è stata concessa autorizzazione alla proroga del 

termine di ultimazione lavori; 
- che con determinazione n. 10/80 del 02/02/2023 è stato liquidato, in favore della Ditta “Coppola 

Donato” da Matino (LE)), l’importo complessivo di € 52.199,73 (di cui € 47.454,30 per lavori ed 
€ 4.745,43 per IVA al 10%), a saldo della fattura n.4 del 01/02/2023 in atti con il prot. n.1737 del 
02/02/2023 relativa all’anticipazione del 20% spettante ai sensi dell’art.12 del Contratto Rep. 
n.683/2022 relativo ai lavori di Manutenzione straordinaria del muro di recinzione del Parco 
Bosco;

- che con determinazione n.20/263 del 30/03/2023 è stata approvata la “Variante in corso d'opera 
inerente ai lavori di manutenzione straordinaria del muro di recinzione del Parco Bosco”, a 
firma dell’Arch. Elisa Conversano, costituita dagli elaborati ivi riportati;

- che con determinazione n.29/367 del 18/05/2023 sono stati approvati gli atti contabili, pervenuti 
con nota prot. n.7631 del 18/05/2023 relativi al 1° Stato d’Avanzamento dei lavori di 
Manutenzione straordinaria del muro di recinzione del Parco Bosco - importo progetto € 



Determinazione 4° SETTORE n.61 del 06-10-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 3

300.000,00 (CUP: J35F21004050002), eseguiti dalla Ditta “Coppola Donato” da Matino (LE), a 
firma della Direzione dei Lavori, Arch. Elisa Conversano, che la stessa Ditta ha eseguito lavori 
per un importo, al netto del ribasso del 1,50 %, delle ritenute per infortuni e del recupero 
dell’anticipazione, a credito dell’Impresa, di € 91.605,98 (oltre IVA), compresi oneri per la 
sicurezza, pari al 48,76% dell’importo complessivo;

- che con determinazione n.31/368 del 23/05/2023 è stato liquidato, in favore della Ditta “Coppola 
Donato”, con sede legale in Matino (LE) alla Contrada Blasi snc, (P. IVA 00457060754) 
l’importo complessivo di € 100.766,58 (di cui € 91.605,98 per lavori ed € 9.160,60 per IVA al 
10%), a saldo della fattura n.15 del 19/05/2023, pervenuta al prot. n.7734 del 22/05/2023 relativa 
al Certificato di Pagamento n.1, riferito al 1° SAL, dei lavori di Manutenzione straordinaria del 
muro di recinzione del Parco Bosco;

- che con determinazione n.32/406 del 01/06/2023 è stato liquidato l’importo complessivo di € 
14.740,41 (compresa cassa, IVA e al lordo della ritenuta fiscale) relativo ai servizi tecnico-
professionali al 1 SAL (al 48,76%) per i lavori di Manutenzione straordinaria del muro di 
recinzione del Parco Bosco di Collepasso importo progetto euro 300.000,00 (codice CUP: 
J35F21004050002), in favore dell’Arch. Elisa Conversano a saldo della fattura n.06/2023 del 
23/05/2023 acquisita al prot. n.7910 del 24/05/2023;

CONSIDERATO:
- che in data 20/07/2023 prot. 10997 il Direttore dei Lavori ha trasmesso la contabilità del 2° SAL 

corrispondente al 81,254% dei lavori, per un importo complessivo di opere eseguite, al netto del 
ribasso del 1,50 %, delle ritenute per infortuni e del recupero dell’anticipazione, a credito 
dell’Impresa, di € 61.030,70 (oltre IVA), compresi oneri per la sicurezza, insieme a registro di 
contabilità, sommario del registro di contabilità, libretto delle misure, libretto dei sottocomputi;

- che unitamente al 2°SAL è stato redatto il certificato di pagamento n.2 da parte del R.U.P 
dell’importo, al netto delle ritenute e della quota parte dell’anticipazione iniziale, di € 61.030,70 
oltre IVA come per legge;

- che con determinazione n.45/601 del 01/08/2023 sono stati approvati gli atti contabili, pervenuti 
con nota prot. n. 10997 del 20/07/2023 relativi al 2° Stato d’Avanzamento dei lavori di 
Manutenzione straordinaria del muro di recinzione del Parco Bosco - importo progetto € 
300.000,00 (CUP: J35F21004050002), eseguiti dalla Ditta “Coppola Donato” da Matino (LE), a 
firma della Direzione dei Lavori, Arch. Elisa Conversano, che la stessa Ditta ha eseguito lavori 
per un importo, al netto del ribasso del 1,50%, delle ritenute per infortuni e del recupero 
dell’anticipazione, a credito dell’Impresa, di € 61.030,70 (oltre IVA), compresi oneri per la 
sicurezza, corrispondente ad uno stato di avanzamento pari al 81,254% dell’importo 
complessivo;

- che con determinazione n.49/614 del 10/08/2023 è stato liquidato, in favore della Ditta “Coppola 
Donato”, con sede legale in Matino (LE) alla Contrada Blasi snc, (P. IVA 00457060754) 
l’importo complessivo di € 67.133,77 (di cui € 61.030,70 per lavori ed € 6.103,07 per IVA al 
10%), a saldo della fattura n.25 del 09/08/2023, pervenuta al prot. n.11966 del 10/08/2023 
relativa al Certificato di Pagamento n.2, riferito al 2° SAL, dei lavori di Manutenzione 
straordinaria del muro di recinzione del Parco Bosco;

VISTA la fattura n.07/2023 del 03/08/2023 dell'importo di €10.133,91 (compresa cassa, IVA e al 
lordo della ritenuta fiscale) presentata dall’ Arch. Elisa Conversano in atti al prot. n.11811 del 
07/08/2023, relativa alla liquidazione delle competenze tecniche per “Direzione Lavori e 
coordinamento sicurezza in fase di esecuzione relative al 2 SAL per i "LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL MURO DI RECINZIONE DEL PARCO BOSCO IN 
COLLEPASSO (LE)" - D.R.G. N. 2247/2021- FONDI ART. 1, COMMA .34, LEGGE 145/2018. 
Incarico det. n. 154 del 17/10/2022”



Determinazione 4° SETTORE n.61 del 06-10-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 4

ESAMINATA la documentazione in atti;

DATO ATTO che la somma richiesta dal professionista incaricato con la suddetta fattura 
n.07/2023 del 03/08/2023 rientra nella percentuale spettante in ragione dello stato di attuazione del 
progetto;

CONSIDERATO altresì:
- in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:

1) di essere legittimato a emanare l’atto;
2) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
3) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
 -  in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:

1) che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettiva 
assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari;

2) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al 
destinatario dell’atto;

3) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 
possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;

4) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 
nonché delle norme regolamentari;

5) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

VERIFICATI:
- il certificato di regolarità contributiva, in atti del Comune al prot. n. 14460 del 06/10/2023, 

rilasciato da INARCASSA attestante la regolarità contributiva dell’Arch. Elisa Conversano;
- l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC degli operatori economici del R.T.P. individuato 

per l’affidamento dei servizi tecnici di che trattasi;
- l’assenza di inadempienze ai sensi dell’art.48-bis del D.P.R. 602/73 giusta documentazione in 

atti al prot.n. 14457 del 05/10/2023;
- che l’Arch. Elisa Conversano nato a Nardò (LE) il 22/09/1981, risulta regolarmente iscritta al 

rispettivo Ordine dal 06/02/2007 con il numero 1535 mediante consultazione telematica del sito 
web istituzionale dell’Ordine degli Architetti della Provincia di Lecce;

DATO ATTO:
- che con Deliberazione di Giunta n. 209 del 30/12/2021 è stato nominato responsabile unico del 

procedimento (RUP), per i lavori di che trattasi, l’Arch. Walter Cosimo Pennetta;
- che al procedimento di affidamento di che trattasi il sistema SIMOG dell’Autorità Nazionale 

Anti Corruzione (ANAC) ha assegnato il Codice Identificativo Gara di seguito indicato: CIG 
[9439972F51];

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione delle competenze tecniche in oggetto;

VISTI:
- il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n.267/2000;
- la L.R. 11 maggio 2001 n.13;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n.207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 

quadro in materia di lavori pubblici”, per la parte applicabile;



Determinazione 4° SETTORE n.61 del 06-10-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 5

VISTO il provvedimento sindacale di conferimento delle funzioni dirigenziali n.6 del 02/10/2023;

DETERMINA

Per quanto in premessa e narrativa facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

1) DI LIQUIDARE l’importo complessivo di € 10.133,91 (compresa cassa, IVA e al lordo della 
ritenuta fiscale) relativo ai servizi tecnico-professionali al 2 SAL (al 48,76%) per i lavori di 
Manutenzione straordinaria del muro di recinzione del Parco Bosco di Collepasso importo 
progetto euro 300.000,00 (codice CUP: J35F21004050002), in favore dell’Arch. Elisa 
Conversano a saldo della fattura n.07/2023 del 03/08/2023 acquisita al prot. n.11811 del 
07/08/2023;

2) DI DEMANDARE al Responsabile dei Servizi Finanziari, l’emissione dei relativi mandati di 
pagamento per l’importo complessivo di € 10.133,91 con imputazione della spesa sul cap. di 
uscita 2390 “Lavori di messa in sicurezza del Parco del Bosco” del bilancio corrente, 
disponibile;

3) DI DARE ATTO:
- che, ai fini degli adempimenti di cui all’art.3 della legge 13 agosto 2010 n.136, il presente 

affidamento è identificato con il CIG [9439972F51];
- che il progetto dei lavori di “Manutenzione straordinaria del muro di recinzione del Parco 

Bosco di Collepasso”, di complessivi € 300.000,00 risulta finanziato con fondi regionali 
come da Delibera G.R. n.2247 del 29/12/2021, pubblicata sul B.U.R.P. n. 14 del 03/02/2022 
con la quale il competente Servizio regionale ha proceduto all’ammissione dell’intervento in 
oggetto;

- che l’importo di € 300.000 e trova allocazione nel bilancio corrente disponibile, in entrata e 
in uscita sui seguenti capitoli: 
 € 300.000 sul cap. di entrata 570 “Lavori di messa in sicurezza del Parco del Bosco”;
 € 300.000 sul cap. di uscita 2390 “Lavori di messa in sicurezza del Parco del Bosco”;

- che il responsabile unico del procedimento (RUP) per l’opera in oggetto, è l’Arch. Walter 
Cosimo Pennetta, nominato con D.G. n. 209 del 30/12/2021;

- che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 – comma 7 – 
del D. Lgs. 267/2000;

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Settore II - Servizi Finanziari - per gli 
adempimenti di competenza.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Pennetta Walter Cosimo F.to  Napoli Roberta



Determinazione 4° SETTORE n.61 del 06-10-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 6

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  06-10-2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Sicilia Giuseppe

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 06-10-2023    al 21-10-2023

N° 1305

Lì  06-10-2023

IL MESSO COMUNALE
F.to ROSSETTI CATERINA

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Napoli Roberta


